



C9-CG-0004548 17/04/2018 A

Comunità Alto Garda e Ledro

Riva del Garda (TN) - Italia

<http://www.altogardaeledro.tn.it>

mail: segreteria@altogardaeledro.tn.it

Servizio AFFARI GENERALI

Protocollo

4548 / 20.2

Data 17 APR. 2018

Oggetto

Appalto relativo al servizio "Spiagge Sicure - Servizio di prevenzione e salvataggio sui laghi di Garda, Ledro e Tenno". CODICE CIG: 74218429C3.

NOTA DI CHIARIMENTO/RETTIFICA N. 2

Con riferimento al bando di gara relativo al servizio di cui all'oggetto, si riportano di seguito i quesiti pervenuti e, ritenendole risposte di interesse generale, se ne dispone la pubblicazione:

(riferimento nota prot. n. 4369 dd. 13.04.2018)

"Con la presente si formulano le seguenti domande relativamente alle lettere B e C del punto 12 del bando di gara "documentazione da presentare per la partecipazione.....",

Quesito n. 1

Si chiede conferma sull'importo sul quale emettere la fideiussione definitiva qualora fossimo aggiudicatari, dato che per la fideiussione provvisoria si è utilizzato come base di gara l'intero importo quinquennale.

Risposta:

Così come previsto dall'art. 13 del Capitolato Speciale nonché rispettivamente dagli articoli 93 e 103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm..ii.:

- la "garanzia provvisoria" è calcolata sul prezzo base indicato nel bando o nell'invito, pertanto sull'importo a base di gara relativo ai cinque anni (3 anni + 2);
- la "garanzia definitiva" invece è calcolata sull'importo di aggiudicazione al netto degli oneri fiscali così come risultante dalla procedura di gara, con riferimento ai 3 anni; nel caso di successivo rinnovo per gli ulteriori due anni verrà presentata specifica ed idonea garanzia per il periodo di riferimento.

Quesito n. 2

Si chiede conferma che non si rende necessario l'inserimento nella fideiussione provvisoria della dicitura d'impegno da parte del fideiussore ad emettere in caso di aggiudicazione la garanzia definitiva, così come alla lettera C "impegno a rilasciare la garanzia fideiussoria definitiva", in quanto trattasi di piccola impresa così come enunciato al comma 8 dell'articolo 93 del codice degli appalti n 50/2016.



Comunità Alto Garda e Ledro

Riva del Garda (TN) - Italia

<http://www.altogardaeledro.tn.it>
mailto: segreteria@altogardaeledro.tn.it

Servizio AFFARI GENERALI

Protocollo

4548/20.2

Data

17 APR. 2018

Risposta:

Il comma 8 dell'art. 93 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede espressamente che:

"L'offerta è altresì corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui agli articoli 103 e 104, qualora l'offerente risultasse affidatario. Il presente comma non si applica alle microimprese, piccole e medie imprese e ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese."

Si conferma quindi la non necessità di presentare in sede di offerta l'impegno di un fideiussore ma preme altresì rilevare che spetta all'offerente accertarsi di rientrare nelle categorie sopra citate (microimprese, piccole e medie imprese e raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese).

(riferimento nota prot. n. 4410 dd. 16.04.2018)

"In riferimento al bando di gara per l'aggiudicazione del Servizio Spiagge Sicure 2018-20, con la presente si richiedono i seguenti chiarimenti:"

Quesito n. 1

Al punto n 7 "criterio di aggiudicazione"

Relativamente alla tabella inerente l'offerta tecnica, al punto n 1.4, si chiede la messa a disposizione entro la data d'inizio di un certo numero di torrette d'avvistamento; a tale proposito si chiede se tali devono essere precedentemente autorizzate dall'ente in indirizzo o da commissioni preposte all'uopo.

Risposta:

Il punto 1.4) del bando di gara prevede espressamente che le torrette di avvistamento messe a disposizione da parte del concorrente devono essere conformi alle normative vigenti e rispettare quanto previsto nel medesimo punto (es. dimensioni massime). Rientrando nei parametri di attribuzione dei punteggi non sono previste commissioni preposte all'uopo ma le stesse saranno valutate direttamente dalla commissione tecnica di gara al fine dell'eventuale attribuzione dei relativi punteggi.



Comunità Alto Garda e Ledro

Riva del Garda (TN) - Italia

<http://www.altogardaeledro.tn.it>

mail: segreteria@altogardaeledro.tn.it

Servizio AFFARI GENERALI

Protocollo

4548/20.2

Data

17 APR. 2018

Quesito n. 2

Al punto n 7 "criterio di aggiudicazione"

Qualora l'aggiudicatario metta a disposizione delle torrette d'avvistamento non successivamente autorizzate dagli enti preposti, il punteggio tecnico assegnato in sede di gara, come verrebbe riattribuito?

Risposta:

Si rimanda a quanto previsto dal quesito al punto precedente.

Quesito n. 3

Al punto n 7 "criterio di aggiudicazione"

Relativamente alla tabella inherente l'offerta tecnica, al punto n 1.9, si chiede l'eventuale possesso di certificazioni. Con il presente quesito si domanda se il Sistema di Gestione Sicurezza Lavoro (SGSL), ai sensi dell'articolo 30 del D. leg.vo 81/2008, redatto secondo le linee guida INAIL, è considerato come certificazione omologa alla HOSAS 18001.

Risposta:

Il comma 5 dell'art. 30 del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. testualmente prevede:

"5. In sede di prima applicazione, i modelli di organizzazione aziendale definiti conformemente alle Linee guida UNI-INAIL per un sistema di gestione della salute e sicurezza sul lavoro (SGSL) del 28 settembre 2001 o al British Standard OHSAS 18001:2007 si presumono conformi ai requisiti di cui al presente articolo per le parti corrispondenti. Agli stessi fini ulteriori modelli di organizzazione e gestione aziendale possono essere indicati dalla Commissione di cui all'articolo 6."

Da un'attenta lettura e da un'analisi della normativa vigente sembrerebbe potersi escludere la piena compatibilità della certificazione OHSAS 18001 con i modelli di organizzazione aziendale definiti conformemente alle Linee guida UNI-INAIL di cui all'art. 30 del d.lgs. 81/2008, se non "in sede di prima applicazione" e "per le parti corrispondenti".

Si ritiene comunque opportuno demandare le opportune valutazioni all'apposita commissione tecnica che verrà costituita per la valutazione delle offerte, nel rispetto di quanto stabilito dal bando di gara.



Comunità Alto Garda e Ledro

Riva del Garda (TN) - Italia

<http://www.altogardaeledro.tn.it>

mail: segreteria@altogardaeledro.tn.it

Servizio AFFARI GENERALI

Protocollo

4548 | 20.2

Data

17 APR. 2018

Quesito n. 4

Al punto n 7 "criterio di aggiudicazione", 2ndo capoverso "offerta economica", si fa riferimento al ribasso percentuale sul corrispettivo a base d'asta, ma nel modello di offerta economica si chiede di indicare il ribasso economico applicato. Qual è la corretta metodologia per procedere?

Risposta:

Nel modello di offerta predisposto dalla Stazione appaltante viene richiesta l'indicazione della somma offerta. Al fine di agevolare il concorrente si consiglia l'uso del modello predisposto. Sarà poi la stazione appaltante a calcolare di conseguenza il relativo ribasso percentuale offerto dal concorrente.

Quesito n. 5

Nell'allegato B "modello di offerta economica" si riporta come importo a base di gara l'importo triennale pari a 925.562,76 + IVA, mentre nel bando al punto n 6 è indicato l'importo complessivo triennale di 758.658 + IVA. Si chiede se trattasi di refuso il primo importo.

Risposta:

Si precisa che la somma da ribassare è pari ad € 758.658,00 oltre ad I.V.A. e non ad € 925.562,76 (in quanto la stessa risulta erroneamente comprensiva dell'IVA al 22%).

Si provvede a pubblicare la presente nota sul sito internet istituzionale al seguente percorso:
<http://www.altogardaeledro.tn.it/Aree-Tematiche/Polizia-locale/Spiagge-Sicure/Procedure-di-gara-per-la-Gestione-del-Servizio-SPIAGGE-SICURE-2018-20>.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

dott.ssa Michela Donatini

Michela Donatini